
 
 

                             

新型コロナウイルス感染拡大防止のため学校行事の変更にご理解ご協力をお願いします 

 今年度は 1，2 学期の「個人懇談会」、10 月の「運動会」、11 月の「地震の引き渡し訓練」で保護者の

皆様には学校にお越しいただきました。 

また、普段の授業中の様子を見ていただけるよう年度当初より 2月に参観日を予定しておりましたが、

一週間前の 2月 19日（金）時点で枚方市教育委員会から参観授業を行ってよいという連絡がありません

でしたので、残念ながら 2月 26日（金）の授業参観、学級懇談会は中止とさせていただきました。 

 来年度こそ授業の様子を見に来ていただけるものと期待するとともに、日常の児童の様子を HP等で随

時お伝えしたいと思いますので、ご理解をよろしくお願い申し上げます。 

 
  

    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

今年度の「あゆみ」について  
 

昨年の「学校便り 3 月号」でもお伝えしましたが、文部科学省の定めた評価の改訂に基づき、

令和２年度より枚方市立小学校の「あゆみ」は改訂されました。 

３段階評価を行う教科の観点は、（１）知識・技能（２）思考・判断・表現（３）主体的に学

習に取り組む態度 の３観点で評価し、単元ごとの評価はしません。 

そして、今回、学年末にお渡しする「あゆみ」には、道徳、総合的な学習の時間、３,４年生

の外国語活動の評価を文章で記載します。 

今年度は改訂の初年度でしたので、保護者の皆様には「あゆみ」に見慣れないところもあっ

たと思いますが、今後も「あゆみ」を通してお子様の様子が伝わるように、担任や専科教員が

児童の学習状況の把握に努めてまいります。 

 
 

 
枚方市立川越小学校 

校長 墨川 恵子  

令 和 ３ 年 ３ 月 １ 日 

0 5 0 - 7 1 0 2 - 9 1 2 0 

http://www.city.hirakata.osaka.jp/0000007843.html  

学校だより 
 

黒板に集中 

本校ではユニバーサルデザイン（できるだけ多くの

人が利用できるようにデザインすること）を取り入れ

るようにしています。 

今回は教室の小黒板にカーテンをつけました（左の

写真）。小黒板には日直の名前や、給食当番表を貼るな

どして活用していますが、その情報があることで、授

業に集中できない児童もいます。多くの児童が集中で

きるように授業に必要のない情報を遮断するのがこの

カーテンの役割です。色も黒板に近い緑色にして、視

覚に刺激を与えないようにしています。授業の「今」

に集中できると思います。 

 

 

 

 

 

 

 



 
【３月の行事予定】 
 

1 月 委員会（後期最終） 諸費引落① 17 水 第４４回卒業証書授与式 

2 火 
諸費引落② 心の教室 

放課後自習教室 
18 木  

3 水 
１～５年 ５時間授業 

６年   ６時間授業 
19 金  

4 木 学校運営協議会 20 土 春分の日 

5 金  21 日  

6 土  22 月  

7 日  23 火 給食終了 心の教室 

8 月 
地区児童会 集団下校 

全学年 ５時間授業 
24 水 修了式 ３時間授業 

9 火 心の教室 放課後自習教室 25 木 春季休業 

10 水 

児童集会 

１～５年 ５時間授業 

６年   ６時間授業 

26 金 

   

11 木  27 土 
 

12 金  28 日 はたちのつどい 

13 土 留守家庭児童会開室日 29 月  

14 日   30 火  

15 月   31 水  

16 火 
心の教室 卒業式準備（5年） 

１～４年,６年は４時間授業 

   

※４月６日（火）入学式 新入生、保護者、教職員のみで行う予定です。 

※４月８日（木）始業式 給食なし 

 

６年生★もうすぐ卒業式です 

3 月 1７日（水）は、第 44 回卒業証書授与式です。 

今年度も枚方市教育委員会からの新型コロナウイルス感染拡大防止にかかわる通知を踏まえ、

卒業生・保護者・教職員のみの参加とし、時間短縮を図るため式次第も縮小いたします。 

当日は、厳粛で、すがすがしい卒業式になるように準備をしておりますので、６年生保護者

の皆様におかれましては、なにとぞご理解ご協力を賜りますようよろしくお願い申し上げます。 

 

 


